BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-BGDĐT                Hà Nội, ngày     tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2025

Căn cứ Quyết định số 925/QĐ-BGDĐT ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2025;

Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ sinh

viên toàn quốc năm 2025 (sau đây gọi là Giải) như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ

vĩ đại”; thường xuyên tập luyện, thi đấu thể thao nhằm rèn luyện sức khỏe, phát

triển thể chất, góp phần phát triển toàn diện cho sinh viên.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024

của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng

11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về đổi mới căn bản,

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; thực

hiện Quyết định số 1680/QĐ-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng

01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm cho sinh viên; chào mừng

kỷ niệm 80 năm truyền thống ngành Giáo dục.

- Phát hiện, tuyển chọn lực lượng sinh viên tham gia các giải, đại hội thể thao

sinh viên quốc tế.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Giải đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi

và thu hút đông đảo sinh viên tham gia.

- Các đơn vị chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức Giải tại nhà trường để tuyển

chọn lực lượng, tạo phong trào luyện tập thể thao trong sinh viên và thành lập đội

tuyển, cử đúng đối tượng tham dự Giải theo Kế hoạch của Ban Tổ chức (BTC).

II. QUY MÔ

1. Đơn vị, đối tượng tham dự

- Đơn vị tham dự: Mỗi đại học, học viện, trường thành viên thuộc đại học; các

trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp được gọi là một đơn vị (đội) thi đấu.

- Đối tượng: Sinh viên hệ đào tạo chính quy đang học tại các đại học, học viện;

trường đại học thành viên thuộc đại học, trường đại học; trường cao đẳng, trung học

chuyên nghiệp trên toàn quốc; từ 18 - 24 tuổi (sinh từ ngày 31/12/2007 đến ngày

01/01/2001).

2

2. Quy định đăng ký

- Mỗi đơn vị được cử 01 đội Nam và 01 đội Nữ.

- Mỗi đội được cử 16 thành viên, gồm: Trưởng đoàn, huấn luyện viên trưởng,

trợ lý huấn luyện viên, chăm sóc viên và tối đa 12 vận động viên - sinh viên (Mỗi

đội được đăng ký 01 vận động viên - sinh viên tuổi từ 18 - 24 đã hoặc đang tham dự

giải Bóng rổ chuyên nghiệp 5x5 (VBA 5x5) hoặc giải Vô địch Quốc gia 5x5 năm 2025).

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN

1. Vòng loại tại các Khu vực

a) Khu vực miền Bắc:

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại nhà thi đấu trường Đại học Công Nghiệp Hà Nội.

- Gồm các đơn vị thuộc địa bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Tp.

Hà Nội, Tp. Hải Phòng, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc, Hải Dương, Hưng Yên, Quảng Ninh,

Bắc Giang, Lạng Sơn, Thái Bình, Nam Định, Ninh Bình, Hà Nam, Thái Nguyên,

Bắc Kạn, Cao Bằng, Phú Thọ, Hà Giang, Lào Cai, Yên Bái, Tuyên Quang, Hòa

Bình, Lai Châu, Điện Biên, Sơn La.

- Thời gian: Dự kiến từ 15/10/2025 đến 27/10/2025.

b) Khu vực miền Trung:

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại nhà thi đấu Đại học Đà Nẵng.

- Gồm các đơn vị thuộc địa bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương: Tp.

Đà Nẵng, Thừa Thiên Huế, Hà Tĩnh, Nghệ An, Thanh Hóa, Quảng Trị, Quảng Bình,

Quảng Nam, Quảng Ngãi, Khánh Hòa, Phú Yên, Bình Định, Ninh Thuận, Gia Lai,

Kon Tum, Đắk Lắk, Đắk Nông, Bình Thuận, Lâm Đồng.

- Thời gian: Dự kiến từ 27/10/2025 đến 31/10/2025.

c) Khu vực miền Nam:

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại nhà thi đấu trường Đại học Sư phạm Thể dục Thể

thao Tp. Hồ Chí Minh.

- Gồm các đơn vị thuộc địa bàn các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

Tp. Cần Thơ, Tp. Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Bình Dương, Tây Ninh, Bà Rịa - Vũng

Tàu, Bình Phước, Long An, Cà Mau, Sóc Trăng, Kiên Giang, Vĩnh Long, Tiền

Giang, Hậu Giang, An Giang, Đồng Tháp, Trà Vinh, Bến Tre và Bạc Liêu.

- Thời gian: Dự kiến từ 17/10/2025 đến 29/10/2025.

2. Vòng Chung kết

- Thời gian: Dự kiến từ 06/11/2025 đến ngày 16/11/2025.

- Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại Đại học Bách Khoa Hà Nội.

- Số lượng: Ban Tổ chức chọn 08 đội Nam và 06 đội Nữ vào thi đấu vòng

Chung kết

- Khu vực miền Bắc: Dự kiến 03 đội Nam, 02 đội Nữ.

- Khu vực miền Trung: Dự kiến 01 đội Nam, 01 đội Nữ.

- Khu vực miền Nam: Dự kiến 03 đội Nam, 02 đội Nữ.

- 01 đội Nam, 01 đội Nữ đơn vị đăng cai tổ chức vòng Chung kết.

Lưu ý:

- Vòng Chung kết: Căn cứ vào số lượng đội đăng ký tham dự tại các khu vực,

BTC trung ương sẽ quyết định và có thông báo đến BTC khu vực và các đội tham

dự về việc lựa chọn số đội của mỗi khu vực vào vòng Chung kết.

3

3. Kế hoạch chi tiết

Thời gian Nội dung công việc

Tháng

05/2025

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm

2025.

- Thống nhất với Hội thể thao Đại học và Chuyên nghiệp các tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương, ủy nhiệm các đơn vị đăng cai tổ

chức vòng loại tại các khu vực và vòng Chung kết toàn quốc.

- Ban hành Điều lệ Giải.

- Ban hành Quyết định thành lập BTC Giải Bóng rổ sinh viên toàn

quốc năm 2025.

- Tổ chức Lễ công bố về Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2025.

Tháng

10/2025

- Triển khai tổ chức vòng loại khu vực theo kế hoạch.

- Tổng hợp danh sách các đội vào tham dự vòng Chung kết toàn quốc.

Tháng

11/2025

- Thông báo kết quả vòng loại tại các khu vực.

- Kiểm tra cơ sở vật chất, triển khai công tác chuẩn bị tổ chức vòng

Chung kết toàn quốc; triển khai công tác tuyên truyền cho giải;

chuẩn bị lực lượng giám sát, trọng tài điều hành vòng Chung kết

toàn quốc.

- Xây dựng kịch bản Lễ Khai mạc và Bế mạc Giải.

Ngày

07/11/2025

 Họp Trưởng đoàn, tổ chức bốc thăm, chia bảng vòng Chung kết

toàn quốc Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2025.

Từ ngày

06/11-

16/11/2025

Tổ chức vòng Chung kết Giải:

- Ngày 06/11: Đón tiếp, kiểm tra hồ sơ nhân sự, cấp phát thẻ tham

dự vòng Chung kết toàn quốc cho các đoàn.

- Ngày 07/11: Họp Trưởng đoàn, bốc thăm chia bảng.

- Ngày 08/11: Khai mạc Giải.

- Ngày 16/11: Bế mạc Giải.

- Thi đấu: Từ ngày 08/11/2025 – 16/11/2025.

Tháng

12/2025
Báo cáo tổng kết và thông báo về kết quả tổ chức Giải.

IV. KINH PHÍ

1. Ban Tổ chức Trung ương đảm bảo kinh phí tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên

toàn quốc năm 2025: Từ nguồn huy động xã hội hoá hợp pháp và kinh phí của các

đơn vị phối hợp đăng cai tổ chức vòng loại khu vực và vòng Chung kết.

2. Các đội bóng đảm bảo kinh phí tham dự theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Giao Vụ Học sinh, sinh viên phối hợp Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp

Việt Nam xây dựng kế hoạch, điều lệ và các văn bản liên quan triển khai tổ chức Giải

Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2025.

- Phối hợp với đơn vị đăng cai chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, chương

trình, nội dung tổ chức thành công Giải.

4

- Phối hợp với Cục Thể dục thể thao - Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Liên

đoàn Bóng rổ Việt Nam, Liên đoàn Bóng rổ các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương

đảm bảo công tác chuyên môn, tổ chức thi đấu.

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân tham gia hỗ trợ công tác tổ chức

Giải, đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả và đúng quy định của pháp luật.

- Khen thưởng, cấp giấy chứng nhận thành tích cho các vận động viên và các

đội đạt Giải.

- Báo cáo, xin ý kiến Lãnh đạo Bộ GDĐT về nội dung và công tác triển khai

thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

2. Đơn vị đăng cai tổ chức vòng loại khu vực, vòng Chung kết toàn quốc

- Giới thiệu lãnh đạo, cán bộ tham gia BTC trung ương; phối hợp với Vụ Học sinh,

sinh viên, Hội Thể thao Đại học và Chuyên nghiệp Việt Nam, BTC triển khai các công

việc liên quan trong quá trình chuẩn bị, tổ chức Giải.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, nhân sự hỗ trợ và các điều kiện

khác đảm bảo phục vụ cho tổ chức thi đấu và các Lễ Khai mạc, Bế mạc Giải.

3. Các cơ sở đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tại nhà trường và thành lập đội tuyển tham dự

Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2025.

- Tổ chức khen thưởng, công nhận thành tích, đảm bảo quyền lợi đối với sinh

viên đạt thành tích tại Giải theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Giải Bóng rổ sinh viên toàn quốc năm 2025. Bộ

GDĐT đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức và thành lập đội

tuyển tham dự.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Hội TT ĐH&CN VN (để t/hiện);

- Hội TT ĐH&CN các tỉnh/thành phố

trực thuộc trung ương (để t/hiện);

- Các đại học, trường thành viên thuộc đại

học, học viện; trường đại học, trường cao

đẳng (để t/hiện);

- Lưu: VT, Vụ HSSV.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Kim Chi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-09T14:39:39+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Nguyễn Thị Kim Chi<ntkchi@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:55:13+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:55:16+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:55:20+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-13T14:55:24+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!